
 平成 22年 12月 9日 

都内私立中学校高等学校 

学 校 長 

道徳・宗教教育担当教諭 

生徒指導担当教諭  殿 

教育相談担当教諭                                          

関 係 教 職 員   

一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

会 長 近 藤 彰 郎 

東京私学教育研究所所長 清 水 哲 雄 

生き方教育研究会委員長 髙 橋   博 

（共催：財団法人 東京都私学財団） 

 

生き方教育研究会「見学研修会」のご案内 

― 多摩少年院／熱意と創意工夫に基づく指導 ― 

 

 拝啓 初冬の候、先生方におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平成２２年度第３回生き方教育研究会事業のご案内をいたします。 

現在、薬物使用や凶悪犯罪など、少年犯罪について様々なことがメディアを通じて取りざたされています。実際に罪

を犯した少年に対し、少年院ではどのような更生プログラムを実践しているのか、また、その健全なこころの育成を図

るために、どのような取り組みがなされているのか、同世代の少年の教育に携わるものとして関心をお持ちの先生方も

少なからずいらっしゃることと存じます。 

そこで下記の通り少年院の見学および研修ができる機会を設けました。今回訪れる多摩少年院では、常に愛情を持っ

て収容少年の矯正教育に取り組んでいます。また、全国少年院の代表施設として、ユニークな実践教育や情報処理教育

などの時代の変化を踏まえた新しい教育方法の研究を行い、熱意と創意工夫をもって非行少年の矯正教育を実践し、我

が国の少年矯正教育の先導的役割を果たしています。 

校務多忙の時期とは存じますが、万障お繰り合わせの上、奮ってご参加下さいますようご案内申し上げます。 

 

 

記 

 

１. 日  時  平成２３年２月１８日（金） １３時３０分～１５時３０分（受付：１３：００～） 

２． 会  場  多摩少年院 

         東京都八王子市緑町６７０  TEL：（０４２）６２２－５２１９  

３． 内  容  多摩少年院の方による講話・教育活動現場の見学・研修 

４. 参 加 費  無料 ※この事業は、当協会加盟各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金で運営しております。 

５. 募集人数  ２５名（定員になり次第、締め切らせて頂きます。） 

６． 運営委員  津田 俊輔（朋優学院高等学校 教諭） 

         鳥越 順子（目白研心中学校高等学校 教諭） 

７. 申込方法  平成２３年１月３１日（月）までに、Web、FAX、又は郵送にてお申込み下さい。 

〒102-0073 千代田区九段北4-2-25 私学会館別館４階 

東京私学教育研究所 生き方教育研究会 担当：岡田、松田 

TEL  03（3263）0544    FAX 03（3263）0560 

URL  http://k.tokyoshigaku.com 

※ホームページを開設いたしました。Web でのお申込みが可能です。是非ご利用下さい。 



＜会場案内図＞ 

 

【交通案内】 

・ＪＲ八王子駅からお越しの場合 

南口よりタクシーで１０分 

北口よりバスで「５番のりば」１２：５７発 八９３ 東京家政学院行き 山田駅バス停下車 

・京王高尾線山田駅から徒歩５分 

・新宿駅から京王線を利用する場合 

     特急１２：２０発、高幡不動で高尾山口行きに乗り換え、山田駅１３：０４着 

 

※お車でのご来院はご遠慮下さい。 

 

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－ 

生き方教育研究会「見学研修会」参加申込書 

［平成２３年２月１８日(金)実施］ 

学 校 名 氏  名 担当教科 

 

 

 

 

TEL         (          ) 

 

 

 

 

 

 

 

                                  平成  年  月  日 

 

   東京私学教育研究所 御中 

  

学校長                  印 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


